1/2

令和 3 年度９月度 第６回定例役員会議事録
（令和 3 年 9 月 12 日 青木平区民館）

出席者：区長、副区長、会計、第１町内会長、第 2 町内会長、理事、各班班長
（欠：班長 1 名、防災委員長）

 報告事項について
区長より、区内外の活動について以下の報告がありました

総合防災訓練について
8 月 29 日（日）の総合防災訓練は規模を縮小して行いました。
実施日：8 月 29 日（日）8 時 30 分～避難訓練開始 班長・防災委員による消火訓練を実施しました。
参加者は以下の表の通りです。

町内 世帯数 男性 女性
参加者

合 計

黄色ハン

掲出数

要援護

対象者

声掛け

在宅者

１ 126 61 44 105 107(85%) 8 6

２ 130 40 48 88 112(86%) 6 5

合計 256 101 92 193 219(86%) 14 11

その他
1) 公園北側に設置された「青木平 MAP」の看板上部に取り付けられている蛍光管が切れ、伊藤電機に交換を依頼し

たが、蛍光管取付器具そのものは壊れているため、取付器具を交換し、LED 対応としました。
2) 中央公園の遊具は、今年度中に更新されます。
3) 階段手摺の設置工事は、一部手摺未設置の階段がありありますが今年度で一旦、終了といたします。

 確認事項について
前回の役員会で決まりました幾つかの項目について、再度確認を致します。
青木平区敬老会の取り組みについて

記念品および商品券の配布等に関する取り組みについて
確定：敬老対象者 124 名 2 名増加 ９/3 水） 入金予定    124 名×3,600 円=446,400 円
納品日：   9 月  11 日（土）  14 時 00 分    納品場所区民館
仕分日：   9 月 17 日（金）  10 時  00 分 ～ 区民館 2 階
配布日：   9 月 18 日（土）   9 時 00 分  ～ 区民間２階

環境美化委員の選任について
現行の環境美化委員の任期は令和 3 年（2021 年）9 月まで  現在、1 町内 4 班が担当
令和 4 年(2022 年)からの担当は 2 町内 1 班から選任
新環境美化委員は 21班の 辻 邦人さん が選出されました
環境美化委員の引継ぎ会の実施について
開催日：9月 19日（日） 19時 00分～20時 00分 区民館１階
参加者：新旧環境美会委員、区長、副区長

青木平区一斉草刈り作業について（回覧中）
実施日：10 月 3 日 8 時 30 分～10 時 30 分
実施方法：会員は、自宅周りの草取りを実施、または班内で決めた場所の草刈りを実施する。

班長、防災委員は指定された場所の草刈りを実施
軽トラ協力依頼先：  11 西尾さん、21 市川さん、24 羽田さん 3 名にお願いする。

2/2

 役員会について
「認知症サポーター養成講座」の実施について

開催日：9 月 25 日（土） 19 時 00 分～21 時 00 分 区民館 2 階
参加対象者：班長、防災委員、執行委員 30 名程を予定
提案内容：講座実施を当面の間、延期とする。＊年内は実施し致しません

「青木平くらしのガイド」改定第２版の発行について
発行予定：10月中に製版・全戸配布とする
発行部数：300 冊 カラー印刷
予  算  額：120,000 円  １冊 380 円  →  400円（税込み） A4 48 ページ  →  52 ページ
見 積 額：  99,600円    300冊 単価：332円
9月 6日に開催された執行委員会において承認されたことを報告し、発行に向けた準備を進めます。
参考（初版の費用）
発行費用：113,400 円  発行部数：300 冊 単価：378 円 発注先：北洋印刷

「青木平区ホームページ」の運用継続について
平成 30 年度（2018 年度）の事業計画において、「インターネットを活用した青木平の情報共有と情報発信の
推進について」の方針の中で、「自治会ホームページの運用期間は 3 年間（2021 年迄）とし、有用性の検証を
行うことで、継続の有無を判断する。」としています。
これに従い、以下のよう有用性について検証、評価を行いました。

(1) 「青木平区ホームページ」の有用性について
① 富士宮市の移住・定住事業を推進している企画部企画戦略課 地域政策推進室で首都圏を中心に展開

している富士宮市への移住・定住フェアーの中で紹介ツールとして青木平区のホームページを活用している。
② ホームページへのアクセス数は 3 年間で 7 万 5 千件を超え、自治会運営のホームページでは極めて異例のアク

セス件数となっており、一定の評価、注目を集めている。
③ 今後の青木平を長期的な視点でみると、情報発信を積極的に行うことで、転入者を増やし、現状の住宅環

境の維持に努め、そのための情報発信ツールとして有用である。
④ 3 年間運用する中で課題も出ており、ホームページの情報を的確に発信できる編集体制の充実、強化が重要

となる。
（左記のグラフは 2013 年～2021 年の 8 年間の世帯数の推移
を表しています。）昨年(2020 年)の 7 月～今年(2021 年)の 7
月までの 1年間で 10軒増加している。
＊本役員会において「青木平区ホームページ」の運用継続が
承認されました。

 連絡事項
胸部レントゲン検診

検診日：9 月 29 日（水） 13 時 30 分～15 時 00 分  区民館前
次回 定例役員会は 10 月 10 日（日）19 時 00 分から実施します。